Дело №5-11-433/20
(05-0433/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2020 года						               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                        г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь,                 ул. Киевская, 55/2) с участием лица, в отношении которого вынесено постановление Османова К.Э. и  начальника отдела прокуратуры Республики Крым <ОБЕЗЛИЧИНО>, удостоверение <ОБЕЗЛИЧИНО>,  дело об административном правонарушении в отношении:
      Османова Кадыра Эрфановича, <ОБЕЗЛИЧИНО>,
 в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

	Османов К.Э., несвоевременно представил в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.
            Прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения требований Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля№ должностными лицами Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым. Установлено, что приказами зам.министра экологии и природных ресурсов РК от 20.07.20 33 964 и 966 консультанту отдела экологического надзора г. Симферополяч и Симферопольского района управления экологического надзора Центрально-Крымского региона – государственному инспектору Республики Крым Османову К.Э. поручено проведение в период  с 30.07.2020 по 06.08.2020 проверки ИП <ОБЕЗЛИЧИНО> и с 05.08.2020 по 11.08.2020 – ООО <ОБЕЗЛИЧИНО>. Проведение указанных проверок согласовано с прокуратурой республики.
         Согласно ч.6 статьи 16 Федерального Закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.
           Исходя из указанных положений Закона, акт проверки должен быть направлен в прокуратуру Республики Крым в течении 5 рабочих дней со дня их составления, то есть не позднее 12.08.2020 года – в отношении ООО <ОБЕЗЛИЧИНО>, не позднее 18.08.2020г. –  в отношении ИП <ОБЕЗЛИЧИНО>.
  	 В нарушение указанных требований, акт проверки направлен в прокуратуру 28.08.2020г., то есть с нарушением установленного срока на 12 рабочих дней по проверке ООО <ОБЕЗЛИЧИНО>, на 8 рабочих дней – по проверке ИП <ОБЕЗЛИЧИНО>.
           В судебном заседании Османов К.Э. свою вину признал полностью и пояснил, что действительно им был нарушен срок направления актов проверок в прокуратуру из-за большой загруженности в работе
           Начальник отдела  прокуратуры Республики Крым <ОБЕЗЛИЧИНО> в суде поддержала постановление заместителя прокурора Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении, пояснив, что в действиях <ОБЕЗЛИЧИНО> имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
 	Выслушав Османова К.Э., начальника отдела прокуратуры РК <ОБЕЗЛИЧИНО>, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
           Согласно  статьи 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых  предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу, орган (должностному лицу) осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации в неполном объеме или в искаженном виде – является административным правонарушением и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 100 до трехсот рублей; на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
 	Вина Османова К.Э., в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
	- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.10.2020г.  (л.д. 3-5);
          - письменным объяснением Османова К.Э. (л.д.6-7);
	- должностным регламентом государственного гражданского служащего (л.д.11-30);
          - актом проверки <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д. 74-83);
и другими материалами.
         Оценив собранные по делу доказательства прихожу к выводу о наличии в действиях должностного лица – консультантом отдела экологического надзора г. Симферополя и Симферопольского района управления экологического надзора Центрально-Крымского региона – государственным инспектором Республики Крым Османова К.Э., состава административного правонарушения, предусмотренного  статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вина его доказана.
         Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
       При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, признание им вины, незначительный срок нахождения в данной должности, ранее к административной ответственности не привлекался.
  	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.
      На основании изложенного, полагаю, что административное наказание  Османова К.Э., должно быть назначено  в пределах санкции статьи 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
	Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11, ст. 32.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

Османова Кадыра Эрфановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

 	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                             г. Симферополя через судебный участок №11 Киевского судебного района           г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировойсудья:                                                             М.В. Трошина